ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT       Tuy Phước, ngày        tháng  12  năm 2022

V/v Công ty CP giày Bình Định

phản ánh việc khai thác đất, đá trái

phép tại núi Hòn Chà gây sạt lở bùn

đất tràn vào Công ty, làm ảnh hưởng

đến hoạt động sản xuất của Công ty

Kính gửi:

               - Chủ tịch UBND xã Phước Thành;

               - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

               - Trưởng Công an huyện.

UBND huyện nhận được Văn bản số 23/CV-CTG ngày 04/11/2022 của

Công ty CP giày Bình Định, với nội dung: “Thời gian gần đây, tình trạng khai

thác đá tại núi Hòn Chà diễn ra với quy mô lớn, ngay cả trong mùa mưa, với

nhiều phương tiện cơ giới như máy đào, máy múc, công nhân chẻ đá và xe tải

chuyển đá ra, vào khu vực khai thác, gây tình trạng bụi đất ô nhiễm và mất an

toàn vì đá tảng lớn lăn, đất núi sạt lở. Nghiêm trọng hơn, nước mưa kéo theo bùn

đất trên núi tràn vào công ty làm tê liệt các khu vực sản xuất, có nơi bùn ngập

cao 0,5 mét, khách hàng đánh giá điều kiện an toàn – vệ sinh kém nên đã rút đơn

hàng, hơn 600 lao động tại Công ty đang chịu ảnh hưởng trực tiếp về vệ sinh, an

toàn, môi trường và cả việc làm”. Qua rà soát nội dung phản ánh và theo đề xuất

của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Báo cáo số 502/BC-TNMT ngày

15/12/2022, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Phước Thành:

Lập thủ tục xử lý theo quy định đối với 2.000 viên đá chẻ kích thước 20cm

x 20cm do các cá nhân khai thác trái phép tập kết tại khu vực này; báo cáo kết

quả xử lý bằng văn bản cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện), trước ngày 31/12/2022.

Tăng cường trách nhiệm, chỉ đạo thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra bảo

vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý theo Phương án bảo vệ khoáng

sản chưa khai thác được UBND huyện ban hành tại Quyết định số 4405/QĐ-

UBND ngày 06/7/2021. Nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép

mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời thì Chủ tịch UBND huyện sẽ

xem xét xử lý trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã.

2. Yêu cầu Trưởng Công an huyện:

Tăng cường trách nhiệm các thành viên Tổ công tác kiểm tra liên ngành

của huyện và Công an địa phương (khi có yêu cầu), phối hợp địa phương xử lý

các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trên lĩnh vực khoáng sản theo quy định.

2

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn liên quan chủ trì, phối hợp tăng cường công

tác tuần tra, kiểm tra; tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm đối với các tổ chức,

cá nhân vi phạm pháp luật trên lĩnh vực khoáng sản theo quy định.

3. Giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi việc tổ chức

thực hiện của Chủ tịch UBND xã Phước Thành; tổng hợp báo cáo UBND huyện

để chỉ đạo.

Tăng cường vai trò trách nhiệm Tổ công tác kiểm tra liên ngành của huyện

phối hợp với địa phương thường xuyên tuần tra, kiểm tra bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác trên địa bàn quản lý theo Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác

được UBND huyện ban hành tại Quyết định số 4405/QĐ-UBND ngày 06/7/2021;

đồng thời, tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật trên lĩnh vực khoáng sản theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan thẩm quyền ban liên quan và Chủ tịch

UBND xã Phước Thành tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện; (Đ/c Xuân)

- CVP, PCVP – 2;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

 Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T10:39:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T10:42:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-21T08:33:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T08:56:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T08:56:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T08:56:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!